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Duben
Květen
Červen
2/2013

Vážený pane starosto, paní ředitelko, učitelský sbore, 
spolužáci, milí hosté,

dnes se tu jako každoročně setkáváme, abychom se roz-
loučili se školním rokem 2012/2013 a přivítali ten další, 
který bude doufejme stejně úspěšný, jako ten letošní. Jako 
každý rok  opouští žáci devátého ročníku tuto školu. Dnes 
tu stojíme naposled coby žáci této školy. Od září nastoupí-
me do nových škol, poznáme nové prostředí a kolektiv. Za-
čneme zase odznova, jako v této škole, když jsme přišli do 
prvního ročníku. Budeme si znovu hledat kamarády a učit 
se novým věcem.

Těch devět let uteklo jako voda, zanedlouho to bude  
jiné. Usedneme do lavic mnohem větších škol a sedět už 
nebudeme se svými nejlepšími kamarády. Je smutné loučit 
se s lidmi, které znám tak dlouho a prakticky jsem s nimi 
prožila dětství i pubertu, která u některých trvá od naro-
zení až dodnes. A zřejmě ještě dlouho potrvá. Vždy budu 
vzpomínat na chvíle s vámi prožité, jako například výlety, 
školní akce a hlavně školní přestávky nebo veřejné sbírky. 
Jsou to zážitky, které si budu navždy pamatovat. Prožili jsme 
spolu krásných devět let života plného radosti, ale i smutků 
ze špatných známek, poznámek a podobně. 

V dubnu jsme dělali přijímací zkoušky, které byly snad 
pro každého velkou obavou. Nakonec jsme to všichni zvlád-
li a dostali se na školy, na které jsme chtěli.

Je čas, abych se rozloučila a zároveň poděkovala všem 
učitelům za to, že s námi měli trpělivost a hodně nás toho 
naučili. Hlavně bych chtěla poděkovat paní učitelce Marii 
Malinkové, která to s námi těch pět let na vyšším stupni 
vydržela. Pět let neustálého zlobení, nedodržování svých 
povinností, ale i úspěchu jak ve sportu, tak na školních 
olympiádách. Snažila jste se nás vychovat nebo alespoň 
usměrnit, ale všechna vaše kázání a napomenutí jsme stejně 
nikdy neuposlechli. Stáli jsme vás mnoho sil a my vám za 
všechno moc děkujeme a i když jsme nebyli ta nejhodněj-
ší třída, tak si myslím, že teď si snad vaše rady vezmeme 
k srdci a konečně se poučíme. Všem moc děkujeme, že 
jste to s námi vydrželi, i když jsme se mnohdy, teda spíš ni-
kdy, nechtěli učit, odmlouvali jsme a vy jste přesto vytrvali 
a naučili nás vše potřebné a za to vám ještě jednou děkuji 
a loučím se jménem celé třídy a omlouváme se za všech-
ny problémy, které jsme způsobili. Bylo nám tu vždy skvěle 
a to i díky vám. Ještě jednou děkuji a přeji všem nádherné 
prožití prázdnin. 
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Společenská kronika

Jubilea

duben
Miroslav  Votava, Za Kostelem  75 let
Ludmila Osičková, Prušánská   85 let

červen
Karel Antoš, Prušánská  80 let
Josef Kachyňa, U Školky  75 let
Marie Osičková, Břeclavská  75 let

Sňatek uzavřeli naši občané:

Lukáš Buzrla, Prušánská
Martin Pochylý, Bílovská
Petra Čapková, Bílovská
Rudolf Příborský, Benátky

Narozené děti:

Vanesa Pavelková, Břeclavská

Rodičům dětí blahopřejeme!
Jestliže máte zájem o slavnostní uvítání Vašeho děťátka 
do obce,
dohodněte se na OÚ Moravský Žižkov buď osobně nebo
telefonicky na čísle: 519346930 nebo 724369558. 
Termín příštího vítání je 21.04.2013

Úmrtí:

Marie Konečná, Břeclavskáá

í uvítání Vašehhhhhhhhhhhhhhhhhhoo děděděděděděděděděěťáťťáťáťáťáťáťáťťáťáťáťáťáťáťťáátk

Slovo Starosty
Vážení občané,
ani jsme se nenadáli a už máme 

za sebou polovinu roku 2013. Nevím, 
zda ta třináctka na konci má být šťast-
ná nebo naopak. Osobně si myslím, 
že pokud budeme chtít, tak v tom, co 
nám tento rok přinesl a ještě přinese, 
můžeme najít od obojího trochu. 

Nicméně letošní rok začal smut-
ně a také zima byla nezvykle dlouhá. 
Vždyť ještě na velikonoční neděli, kdy 
zástupci obce a DFS Žižkovjánek od-
jížděli na vystoupení do naší partner-
ské obce Žaškov na Slovensku, jsme 
se všichni brodili čerstvě napadnutým 
sněhem.

Je faktem, že prodloužená zima 
po sobě zanechala i památku v podo-
bě poničených komunikacích, což je 
zjevně nejvíce vidět na autobusové za-
stávce na křižovatce. V nejbližší době 
bude komunikace opravena a při té 
příležitosti necháme opravit i komuni-
kaci U Sklepů, která je již dlouhodobě 
v horším stavu. 

Jistě jste zaregistrovali drobnou 
změnu, která na obci proběhla, a to kon-
krétně zajištění pravidelného hlášení 
místního rozhlasu, které bylo v letním 
období stanoveno na 18 hodin. Tím 
jsme docílili toho, že občané mohou 
slyšet hlášení i po návratu z práce a díky 
pravidelnosti hlášení nemusí vyčkávat, 
kdy se zrovna začne hlásit. Implementa-
ce nového automatického zařízení měla 
z počátku drobné nedostatky, které se 

nám ale již podařilo odstranit. Pevně 
věřím, že všichni tuto změnu vítáte a 
bude nám všem ku prospěchu.

Od začátku letošního roku intenziv-
ně připravujeme ve spolupráci s DSO 
Čistý jihovýchod a společností Hantály 
a.s. zajištění třídění a likvidace biologic-
ky rozložitelného odpadu. Je faktem, že 
celý projekt je připravován již několik 
let a v letošním roce dochází k testova-
címu spuštění této služby. Jak přikazu-
je zákonná norma, do roku 2016 musí 
každá obec v ČR mít zajištěno třídění 
a zpracování tohoto odpadu. Projekt je 
připraven v podobě, kdy bude do každé 
domácnosti dodána speciální nádoba 
o objemu 120 l, do které bude vkládán 
biologicky rozložitelný odpad (tráva, 
listí, zbytky rostlin atd.), kterou bude 
v pravidelném intervalu svážet svozo-
vá společnost. Cílem tohoto projektu 
je minimalizovat objem komunální-
ho odpadu, který končí na skládce, 
a zároveň vytvořit kompost, který se 
využije pro hnojení. V současné chvíli 
probíhá nastavení podmínek provozu 
kompostárny. V některých obcích ko-
lem Velkých Pavlovic je v současnosti 
spuštěn zkušební provoz, který bude 
postupně zaváděn do všech obcí do to-
hoto projektu zapojených.

Co nás v letošním roce čeká v in-
vesticích? Jak jste jistě zaregistrovali, 
od počátku roku se připravuje větší 
investice v podobě zateplení mateřské 
školy. Zároveň připravujeme i zatep-

lení budovy knihovny a pošty včetně 
zdravotního střediska. Na posledním 
zasedání rady obce bylo rozhodnuto o 
opravě střechy na obřadní síni na hřbi-
tově a o opravě chodníku od zastávky 
u křižovatky směrem do Chalúpek.

Vážení občané, dovolte, abych Vám 
zde na tomto místě poděkoval za pro-
jevenou solidaritu vůči občanům po-
stiženým letošními povodněmi. Jsem 
rád, že v době, kdy celým světem stále 
zmítá fi nanční krize, jsme našli pro-
středky na to, abychom pomohli lidem 
v nouzi. Jsem hrdý, na to, že Žižkovjáci 
dokážou být solidární a není jim lho-
stejný osud ostatních, byť i neznámých 
lidí. Ještě jednou děkuji.

Přeji Vám všem již jen slunné dny 
a příjemnou dovolenou.

Josef Osička
starosta obce
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Vítáme tě děťátko, 
vítáme tě mezi sebe.....

Beseda s důchodci

V neděli 21. dubna 2013 jsme malou slavností na obecním úřadě přivítali 
nové malé občanky naší obce Adrianku Trčkovou a Zuzanku Benčovou. 
Po představení rodičů a dětí se ujal slova starosta obce p. Josef Osička. 
Za malé kamarády přednesly své pásmo písniček a básniček děti MŠ a ZŠ.
Poté následovalo podepisování rodičů a kmotrů dětí do pamětní knihy obce 
a na řadu přišla i kolébka, ve které se děti pohoupaly. 
Každá z vítaných děvčátek obdržela Pamětní list a dárečky, které jim budou 
tento den připomínat. 
Našim malým občánkům přejeme pevné zdraví, štěstí a prožití bezstarostné-
ho dětství.

H. Haluzová

A už tradičně nás v květnu čekala beseda s důchodci, kte-
rou  pro naše seniory v neděli 14. dubna připravil  obecní 
úřad v krásně vyzdobeném kulturním domě. I přes velký 
počet rozeslaných pozvánek jich  přišlo opět méně, než 
bývalo zvykem v minulých letech.
V sále čekalo na naše starší spoluobčany pohoštění a 
drobné dárky. V kulturním programu, který pro ně byl 
přichystán, vystoupily nejprve děti z mateřské školy s 
představením O dvanácti měsíčkách, které na pódiu vy-
střídal národopisný soubor Žižkovjánek. Mladí tanečníci 
předvedli několik nově nastudovaných pásem z bohaté 
studnice slováckého folklóru. Stejně jako loni následo-
valo vystoupení mladých tanečnic, které za doprovodu 
orientálních melodií zatančily několik břišních tanců. 
Zpestřením slavnostního podvečera bylo letos vystoupení 
místních mužáků, kteří zapěli několik písní ze svého nově 
vydaného cédéčka. A nezůstalo jenom při tom, každý zú-
častněný senior si pak cédéčko se Žižkovskými pacholíky 
mohl odnést domů jako originální dárek. Nechyběla ani 
volná zábava za doprovodu živé hudby, kdy senioři živě 
diskutovali jak s vedením obce, tak mezi sebou až do ve-
černích hodin.

Jaroslav Čech
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Poděkování
Obecní úřad Moravský Žižkov děkuje fi rmě Zahradnictví Malinkovič za kytky, které věnovala pro setkání se seni-

ory, žákům Základní školy T.G.Masaryka v Moravském Žižkově za vyrobení drobných dárečků a všem účinkujícím 
za předvedený kulturní program.

Mateřská škola 
Sluníčko

Na závěr letošního školního roku 
nejenom nás zaskočilo nebývale stu-
dené počasí. Soutěž v kreslení na 
chodníku jsme museli přesunout 
na jiný termín, maškarní rej ke Dni 
dětí se místo na zahradě mateřské 
školy uskutečnil ve třídách a párečky 
přichystané na táborák jsme sněd-
li ohřáté z hrnce. I topná sezóna se 
nám prodloužila, vždyť topení jsme 
vypnuli až 6. června. Alespoň výlet 
a vycházka na zmrzlinu do restau-
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race k Maděřičům se nám vydařily. Na výlet jsme letos 
vyrazili na Horňáckou farmu do Hrubé Vrbky. Bylo 
krásně a pobyt tam jsme si užili. Děti si prohlédly spous-
tu domácích a hospodářských zvířat, mohly je nakrmit 
přichystaným suchým pečivem. Viděli jsme koně, krá-
vy, kozy, králíky, husy, kačeny, osla a dva druhy prasat 
i s malými selátky. Než jsme odjeli zpět do školky, ještě 
se všechny děti povozily v traktoru. Rozloučili jsme se s 
patnácti předškolními dětmi, kteří od září přestupují do 
základní školy, předali jim pamětní listy, knihy a šerpy.

V rámci projektu preventivního screeningového vy-
šetření zraku předškolních dětí „Koukají na nás správ-
ně?“ jsme v mateřské škole uskutečnili měření zraku u 
dětí, jejichž rodiče o toto vyšetření projevili zájem.

Koncem června jsme postupně začali vyklízet budo-
vu mateřské školy z důvodu její rekonstrukce, která pro-
běhne o hlavních prázdninách. 

Všem dětem pěkné prázdniny a rodičům zaslouženou 
dovolenou

přeje ředitelka mateřské školy Zdeňka Veselá

T LOVÝCHOVNÁ JEDNOTA MORAVSKÝ ŽIŽKOV

T lovýchovná jednota Moravský Žižkov, o.s.  /  U Školky 96  /   691 01 Moravský Žižkov  /   www.tjmoravskyzizkov.cz  /  E-mail: info@tjmoravskyzizkov.cz  
I : 18511635  /  DI : CZ18511635  /  Registra ní íslo stanov na MV R: VSP/1-5076/91-R ze dne  19.11.2007  /  Bankovní spojení: 221498850/0300 

 

Proměnlivé a nestálé, spíše podzimní počasí letošního jara, 
přidělává starosti nejen zemědělcům, či vinařům, ale také 
sportovcům. Plánované akce, COCA COLA CUP (přesunut 
do haly ve Velkých Pavlovicích), SPORTOVNÍ DEN PRO 
DĚTI A RODIČE (11. května) či DĚTSKÝ DEN (1. června), 
znepříjemnilo chladné a deštivé počasí, přesto si ti, kteří při-
šli užili spoustu zábavy a legrace. Taktéž ŠKOLNÍ OLYMPI-
ÁDA musela být z důvodu deště o týden posunuta. Přelože-
na byla také některá fotbalová utkání. Přestože si na počasí 
připomínající spíše anglické léto začínáme pomalu zvykat, v 
duchu věříme, že další podniky již nebudou ovlivněny. 
V neděli 23. června proběhne FOTBALOVÝ TURNAJ PŘÍ-
PRAVEK OFS BŘECLAV, za účasti 8 mužstev mladších a 8 
mužstev starších přípravek. 
Následně pak od pondělí 24. června startuje pátý ročník 
LETNÍHO KINA NA HŘIŠTI. Velmi pestrou nabídku za-
čneme českou komedií TADY HLÍDÁM JÁ, herecké obsa-
zení (Lukáš Vaculík, Simona Stašová, Pavel Nový) slibuje 
skvělou zábavu. V úterý potěšíme příznivce akčního žánru 
snímkem POSTRADATELNÍ 2, v němž se představí akční 
hvězdy - Sylvester Stallone, Dolph Lundgren, Jean-Claude 
Van Damme, Arnold Schwarzenegger, Bruce Willis, Chuck 

Norris. Ve středu se zasmějeme u komedie Jana Hřebejka 
v hlavních rolích s Jiřím Langmajerem, Marikou Procház-
kovovou, Luďkem Munzarem, Janou Gýrovou SVATÁ 
ČTVEŘICE. Ve čtvrtek zavítáme do sportovního prostředí 
ve fi lmu OKRESNÍ PŘEBOR - POSLEDNÍ ZÁPAS PEPI-
KA HNÁTKA. Pátek bude ve znamení koprodukčního kri-
mi thrilleru VE STÍNU s hereckým obsazením- Ivan Tro-
jan, Sebastian Koch, Soňa Norisová. V sobotu večer budou 
řádit Colin Farrell, Christopher Walken, Olga Kurylenko v 
americké komedii SEDM PSYCHOPATŮ. Nedělní, fi nálo-
vý večer zakončí krásný animovaný příběh REBELKA, vy-
tvořený studiem Pixar (Příběh hraček 3), které se zde pře-
konalo co do vizuálního i vypravěčského kouzla. 
Letos poprvé budou některé snímky prezentovány moderní 
digitální metodou, špičkovou přenosovou technikou. Letoš-
ní ročník tak trochu symbolicky ukončí éru klasického typu 
fi lmového promítání na 35mm nosičích. Věříme, že si každý 
najde svůj oblíbený žánr. Tak jako každoročně bude zajištěn 
kompletní gastro servis. Počínaje specialitami na grilu, přes 
párky v rohlíku, popcornem a ostatními pochutinami až po 
nabídku kvalitních nápojů pivovaru Černá Hora.
Lahůdkou pro sportovní fanoušky bude MEMORIÁL 
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ATLETICKÉ PŘEBORY PODLUŽÍ
LANŽHOT 27.5-28.5.2013

Vybraní žáci naší školy se pod vedením p.uč. Mácsaie 
připravovali a zúčastnili atletického klání v Lanžhotě. 
Letos nás reprezentovalo celkem 26 žáků (15 hochů a 11 
dívek) v kategoriích 1. - 9. ročník ZŠ. Chlapci a děvčata 
se soupeřů z mnohem větších škol nezalekli a bojovali ze 
všech sil a získali celkem 19 medailí (I. stupeň 8 a  II. stu-
peň 11).  Zlatých - 7, stříbrných - 6 a bronzových také 6.

PŘIBYLA Jan  – I.tř. - 2.místo a stříbrná medaile – 50m

CAHELOVÁ Šárka  – I.tř. - 3.místo a bronzová medaile – 300 m

TOMŠEJ Tadeáš  – II.tř. - 1.místo a zlatá medaile – 300 m

BŮŠKOVÁ Natálie  – II.tř. - 3.místo a bronzová medaile – 300 m

KUNICKÝ Bronislav – IV.tř. - 1.místo a zlatá  medaile – 600 m
 -  1.místo a zlatá  medaile – hod míčkem

TETUR Bruno  – IV.tř. - 2.místo a stříbrná medaile – skok daleký

KREJČÍ Veronika  – IV.tř. - 3.místo a bronzová medaile – 60 m

UHLÍKOVÁ Lenka  – VII.tř.- 1.místo a zlatá  medaile – 600 m
 - 1.místo a zlatá  medaile – skok daleký
 - 2.místo a stříbrná medaile- 60 m

KUNČ Erik – VII.tř. - 2.místo a stříbrná medaile – hod míčkem

ZOUNEK Tomáš  – VII.tř. - 3.místo a bronzová medaile – skok 
daleký

DŘEVĚNÝ Petr  – VIII.tř. - 3.místo a bronzová medaile – 800 m

SLÁMOVÁ Monika  – VIII.tř. - 2.místo a stříbrná medaile –600 m

KVITOVÁ Klára  – VIII.tř. - 1.místo a zlatá  medaile – vrh koulí

HRUBÁ Eliška  – IX.tř. - 1.místo a zlatá  medaile – skok daleký
 - 3.místo a bronzová medaile – 60 m  

BENEŠ David  – IX.tř. - 2.místo a stříbrná medaile – 800 m

Dále několikrát 4. místo - MARŠÁLEK Antonín 600m, VI-
RÁG Andrej skok daleký, 600m, HRUBÁ Eliška - vrh koulí

VŠEM GRATULUJEME !

Poděkování patří i některým rodičům ( p. Cahelové a 
p. Bůškové) za pomoc při dopravě a hlasité povzbuzování 
našich menších reprezentantů.

Mácsai Zdeno

FRANTIŠKA HARAŠTY - turnaj dorostenců kategorie 
U15. Moravský Žižkov se od úterý 23. července do čtvrt-
ka 25. července stane jedním z center mládežnického fot-
balu nejvyšší kategorie. V průběhu středy a čtvrtka můžete 
sledovat šest utkání ve skupině a dvě o umístění mezi sku-
pinami. Druhá skupina se bude hrát v Rakvicích. (Mezi 
pravidelné účastníky turnaje patří: Reprezentace ČR U-15 
(Čechy), Reprezentace ČR U-15 (Morava), 1.FC Slovácko, 
FC Hradec Králové, FC Zbrojovka Brno, FC Baník Ostrava, 
SK Slavia Praha, Viktoria Plzeň, Sigma Olomouc) 
V sobotu 27. července se uskuteční KLUBOVÝ VEČÍREK 
pro všechny členy Tělovýchovné jednoty. Občerstvení, košt 
vína, hudba, pro děti zábavný program. 
Do příštího fotbalového ročníku, začínajícího nedělí 11. 
srpna, se zapojí: mužstvo dospělých, dorostu, žáků, příprav-
ky – tedy budeme mít opět po několika letech kompletní 
mládežnické týmy. Nemůžu opomenout ani fotbalovou 
školičku. Přípravka s dětmi narozenými v roce 2006, 2007 a 
2008 se zapojí do nového pilotního projektu na Moravě. Ve 
spolupráci s některými kluby okresu Břeclav a Zbrojovkou 
Brno zde bude aplikován naprosto nový způsob turnajů pro 
tuto věkovou kategorii.
Členské příspěvky do TJ nebudou již letos inkasovány 
osobním výběrem tak, jak bylo v minulosti zvykem. Člen-

ský příspěvek (ve výši 100,-)  je nutno dle stanov organizace 
uhradit do 31. prosince. Na účet: 221498850/0300, variabil-
ní symbol: rodné číslo.   
Zájemci o klubové Fans předměty (šála, dres, minidres) je 
můžou objednat u Michala Přikryla ve Sport Klubu na hři-
šti. 
Závěrem si Vás dovolujeme pozvat na pravidelné letní GRI-
LOVÁNÍ NA HŘIŠTI. Každý prázdninový pátek se můžete 
těšit na grilované speciality, výběr z několika druhů masa, 
uzení sýra, ryby, hamburgery, tortila, zeleninové saláty, spe-
ciální omáčky. Vše z kvalitních a čerstvých surovin. 

KALENDÁŘ LETNÍCH AKCÍ 
VE SPORTOVNÍM AREÁLU

23. června (sobota) – TURNAJ PŘÍPRAVEK OFS BŘEC-
LAV
22. až 30. června (pondělí až neděle) - LETNÍ KINO NA 
HŘIŠTI 
24. a 25. července (středa a čtvrtek)  - MEMORIÁL FRAN-
TIŠKA HARAŠTY 
27. července (sobota) -  KLUBOVÝ VEČÍREK

Hezké a slunečné léto Vám přeje
Vladimír Veverka, jednatel TJMŽ
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Pálení čarodějnic
se konalo za krásného počasí opět 30. dubna v tak zva-

nou fi lipojakubskou noc. Dříve lidé věřili, že o této noci 
poletuje v povětří spousta čarodějnic, které chtějí očarovat 
nebo poškodit dobytek a úrodu, ale byly i ty hodné, které 
znaly tajemství bylin, uměly zahánět nemoci a napravovat 
zlomeniny.  A těch samozřejmě hodných se  letos v Agrární 
v Žižkově sešlo opravdu hodně, malých i velkých, v různých 
oděvech a se speciálními koly, na kterých byl proveden pře-
let nad vesnicí. 

Potom měly děti možnost  zasoutěžit si v různých dis-
ciplínách na dvanácti stanovištích, vždy pod patronátem 
dvou čarodějnic, kde dostávaly za jejich splnění razítka či 
značky na kartičky a drobné cukroví.  Za absolvování všech 
úkolů je čekala sladká odměna.  Na přetahování lanem, což 
je nejoblíbenější závěrečná „bojovka“, jsme sehnali nové 
lano, ale účastníků bylo tolik, že i tak bylo krátké.  Společně 
jsme uvařili kouzelný lektvar, který dětem nejen že chutnal, 
ale i pořádně zabarvil pusy. 

Nakonec vzplála vatra i s čarodějnicí na kůlu a pak už 
si děti opékaly špekáčky a začala volná zábava. Za špekáč-

ky děkujeme Tomáši Walterovi a fi rmě FARMA R.V., která 
poskytla i další občerstvení pro děti. Rovněž děkujeme za 
podporu obci a všem, kteří se na akci podíleli.

MK čarodějnice ze Žižkovjánku

Je léto,  období, kdy lidé  myslí na to, 
jak vyrazí k vodě, zda nás v letošních 
letních měsících zastihne  dobré poča-
sí či zda mají nakoupeny nové kousky 
do svého šatníku. Neměli bychom ale 
zapomínat ani na ty, kteří  pomoc sku-
tečně potřebují. S takovými lidmi jsem 
měla možnost se setkat při své  loňské 
prázdninové  stáži,  kterou  jsem  ab-
solvovala v rámci  bakalářského  stu-
dia  adiktologie.  Možná  si  sami pro 
sebe říkáte, že takové slovo jste ještě 
neviděli ani neslyšeli. Obor adiktologie 
je v České republice poměrně  krátce  

Jak se žije v terapeutické komunitě 
a  zabývá  se  pomocí  osobám,  které  
mají  problémy  s návykovými  látka-
mi.  Loni  o prázdninách  jsem  měla  
možnost získat  zkušenosti  z terapeu-
tické  komunity,  která  nabízí  poby-
tovou léčbu  právě  pro     lidi  s tako-
vým  problémem.  Mnozí  z nás  mají  
o  takovýchto  zařízeních  zkreslené 
představy.  Myslí si, že se jedná o jaké-
si lázně  a že  při své léčbě klienti nic 
nedělají. Opak je ovšem pravdou. Měla 
jsem možnost si terapeutickou komu-
nitou projít  formou zážitku, tedy  v 
roli klienta a sama  na  sobě  jsem  po-

znala,  jakou  tvrdou  cestou  musí  tito  
lidé  jít,  aby  nakonec  dosáhli  života  
bez drog.  Pro ty, kteří se s pojmem 
terapeutická komunita ještě nesetkali, 
jen ve zkratce osvětlím. Je to společen-
ství lidí, kteří na sebe vzájemně působí 
a podporují se v osobním i sociálním 
růstu. Snaží se odnaučit  předešlému  
životnímu  stylu  spojenému  s  problé-
movým  užíváním  drog  a  navrátit  je  
zpět k běžnému životu. Klienti se ak-
tivně podílejí na chodu a rozhodují o 
důležitých momentech komunity. 

Toto zařízení je také charakteristické 
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poměrně malým počtem klientů, kte-
rý má simulovat rodinu. Od rána do 
večera mají členové komunity přísný 
režim. Harmonogram sestává z ce-
lodenních aktivit a není chvíle, která 
by nebyla vhodně využita. Dopolední 
program je zahájen rozcvičkou již v 
brzkých ranních  hodinách  a  násle-
duje  úklid  celého  domu.  Po  snída-
ni,  kterou  si  klienti  sami  připravují, 
jsou přemístěni  na  pracoviště,  kde  
probíhá  pracovní  terapie, která  byla  
během  mého  pobytu  velmi rozmani-
tá.  Pomáhali  jsme  například  v místní  
nemocnici  drtit  dřevo,  nosili  těžké  
cihly,  protože  na budově  probíhala  
rekonstrukce,  zametali  jsme  místní  
parky,  vyklízeli  městské  části  od  pa-
pírků  či jiného nepořádku  či se jinak  
podíleli na úpravě města či komunity. 

Dívky měly 2x týdně ruční práce, při  
kterých  se  učily  šít,  háčkovat,  vy-
rábět  různé  praktické  věci  pro  do-
mácnost  a  keramiku. Kluci  se zase 
učili opravovat různé věci či pomáhali 
na stavbě. Odpoledne pokračovalo 
opět prací a poté měli klienti přibliž-
ně 2 hodiny čas na své vlastní aktivi-
ty, které se odvíjely od fáze, ve které se 
zrovna nacházeli. Poté opět  následoval 
úklid celého domu a po večeři setkání 
celé komunity. Na takových setkáních 
se  klienti svěřují se svými pocity, kte-
ré měli přes den a snaží se vyřešit své 
problémy. Pomocí těchto sezení se jim 
pomocí konfrontací a zpětných vazeb 
utváří  jakýsi náhled  na  řešení  situa-
cí.  Tyto  skupiny  byly  během  mého  
pobytu  několikrát obměňovány. Kro-
mě sdílení pocitů a  náplně dne jsme 

měli možnost vyzkoušet si i relaxace, 
terapie pomocí  malování,  hudby  a  
podobně.  Každý  den  byl  ukončen  
psaním  osobního  deníku,  kam  kli-
ent zaznamenával pocity, pokroky, 
úspěchy i neúspěchy, které během dne 
nastaly. Po tak náročném dni už měl 
člověk jen chuť ulehnout do postele a 
přemýšlet, co mu následující den při-
nese. Pobyt v terapeutické komunitě 
pro mě byl cennou zkušeností a jsem 
ráda, že jsem se mohla setkat s lidmi,  
kteří  mají  tolik  odhodlání  bojovat  
se  svým  problémem.  Lidé  v tako-
vé  situaci by v očích  lidí neměli být 
posuzováni hůře než ostatní. I když se 
to možná nezdá, jedná se o problém, 
který se může  nějakým způsobem do-
tknout každého z nás.  

Mirka Konečná ml.

Můj sourozenec
Mám sourozence. Jmenuji se Denisa. Mám dvě sest-

ry. Mojí mladší sestře Kateřině je jedenáct let a navštěvuje 
5. ročník Základní školy v Moravském Žižkově. Nejmladší 
sestře Sáře je šest let a do školy se teprve chystá. Takže příští 
rok bude mít maminka doma tři školáky.

Katka je pevnější postavy, má tmavé delší vlnité vlasy, 
kulatý obličej a na modrých očích nosí brýle. Je to případ 
sám pro sebe. Musí být neuvěřitelně šťastná, protože je jí 
všechno jedno. Nevadí jí, ani když dostane pětku. Více si 
rozumí se svojí mladší sestrou, protože je hodně hravá. Sára 
je pravý opak. Hubená blondýnka, která si nenechá nic lí-
bit. Umí si sjednat pořádek, Když je potřeba, použije i násilí, 
jenomže těma tenoučkýma ručičkami nás nepřemůže. Pře-
mýšlím nad tím, jek je možné, že je každá z nás úplně jiná. 
Jediné, co máme společné, je modrá barva očí.

Výhodou mít sestry je, že si mezi sebou půjčujeme ob-
lečení, náušnice, nebo třeba kabelky. Na rodinných dovole-
ných si užijeme více zábavy, protože jsme početná rodina.

Naopak nevýhodou je, že nemám svůj klid. I když mám 
svůj vlastní pokoj, být v něm sama je absolutně nemožné. 
Jelikož jsem starší, vidím jako nevýhodu, že musím mamin-
ce pomáhat se sestrami a úklidem.

Připadne mi, že proto, že se naše rodina skládá ze sa-
mých holek, jsme více semknutí a pomáháme si bez okolků.

Přesto, že jsou okamžiky, kdy bych sestry nejradši nemě-
la, cítím, že mi budou jednou moc chybět. Nakonec i odlou-
čením ze společného pokoje do vlastního jsem těžce nesla. 
Nikdy nezapadnou naše vzpomínky na společné dětství a 
najdeme si vždycky čas je oživit na společných návštěvách 
doma.

Někdy si představuji, jaké by to bylo být jedináčkem, 
všechno bych měla pro sebe, nikdo by mi nic nebral a 

všechno by se točilo kolem mě. Jenomže možná, že bych se 
nedokázala naučit dělit se s kýmkoliv o fyzické ani materi-
ální hodnoty. 

I přesto, že jsem vždycky chtěla mít bratra, je dobré mít 
sestry přesně takové, jaké jsou.

Denisa Osičková, 8. ročník 



strana 9Číslo 2/2013

Žižkovský zpravodaj

Dne 15. května 2013 se konal v naší 
obci tradiční Květinový den. Žáci 9. 
ročníku ( R. Kovaříková, H. Osičko-
vá, E. Hrubá, P. Osička, L. Rozsypal, 
L. Přibylová, D, Beneš, K. Polachová, 
G. Petrášová) prodávali květiny mě-
síčku lékařského. Letos se celá sbírka 
konala pod ústředním tématem Ná-
dorové onemocnění tlustého střeva. 
Ve srovnání s evropskými zeměmi 

se Česká republika dlouhodobě drží 
na prvním místě ve výskytu rako-
viny tlustého střeva a konečníku. 
Ročně u nás onemocní zhoubným 
novotvarem kolorekta více než 8 000 
osob, téměř 5 000 jich zemře. Platí, 
že rakovina odhalená v časném stá-
diu vzniku je léčitelná. Slogan „ Tiká 
v každé rodině“ je varující. Varující, 
ale pravdivý, neboť každý třetí občan 

v ČR onemocněl nebo onemocní ra-
kovinou. Prevence a především pre-
vence od dětského věku může toto 
riziko omezit. Právě prevenci a léčbě 
jste pomohli svým peněžním darem, 
který jste věnovali. Celková vybraná 
suma za naši obec činí 10 822,- Kč. 

Děkujeme všem.
Žáci 9.ročníku pod vedením Mgr. 

Ivy Sovové

Květinový 
den

vět ocněl

Svatí Cyril a Metoděj 
(srov. Petr Piťha: Svatí Cyril a Metoděj)

V letošním roce si naše vlast i celá církev připomíná 
1150. výročí příchodu svatých Konstantina-Cyrila a Meto-
děje na Velkou Moravu. 

Velká Morava byla prvním státem na našem území. Jád-
ro říše se rozkládalo na území Moravy a Slovenska, zasaho-
vala i do Čech, Maďarska a jižního Polska i části Německa. 
Význam Cyrila a Metoděje pro naše národy i celou Evropu 
je veliký, naše znalosti o nich tak velké nejsou. Přijměte tedy 
k jejich uctění tento malý příspěvek .

Oba se narodili v Soluni, Metoděj r. 815, Konstantin na 
přelomu let 826/7. Měli pět bratrů. Tatínek Lev byl vyso-
ce postaveným státním úředníkem byzantské říše. Povahy 
obou bratří byly rozdílné, na jedné straně velkorysá vzneše-
nost, na druhé soustavná píle a ochota sloužit, u obou pev-
ná víra, zodpovědnost a pokorné sebevědomí.

Sv. Konstantin-Cyril byl v dětství nezvykle nadané, vní-
mavé a citlivé dítě. První zpráva vypráví o tom, jak se mu z 
lovu nevrátil cvičený krahujec, kterého velmi miloval. Mar-
ně jej se slzami v očích vyhlížel. Maminka mu vysvětlila, že 
tak to v životě chodí. Člověk věci nabývá i pozbývá. Malý 
Konstantin usoudil, že přece musí něco být, co člověku dává 
trvalou radost, co je vyššího původu a neztrácí se.

 Konstantinovy výsledky ve škole byly mimořádné, ode-
šel proto do Cařihradu studovat literaturu a jazyky, fi losofi i 
a teologii. Pokora, vzdělanost a vlídnost Konstantinova mu 
brzy přinesly označení fi losof. Toto označení tehdy nemělo 
tentýž význam jako dnes, ale šlo o dokonalost života. Filosof 
tehdy znamenalo spíše „světec“.

Určitý čas Konstantin pracoval jako bibliotékář při chrá-
mu sv. Sofi e - nejvýznamnější knihovně tehdejšího světa. 
Stal se učitelem fi losofi e. Vícekrát se stal diplomatickým 
vyslancem byzantského císaře. Toužil však opustit císařský 
dvůr a uchýlil se do kláštera, kde už předtím pobýval jeho 

starší bratr Metoděj. Odtud byli oba bratři povoláni k další-
mu úkolu. Měli se stát vyslanci na Krym k Chazarům, kteří 
se ocitli ve složité politické situaci. Po návratu se Konstantin 
opět stranil veřejného života přesto, že byl ověnčen úspě-
chem a ozářen císařovou přízní. Legenda vypráví, že využil 
nové jazykové znalosti a vyluštil znaky, které měly charakter 
nápisu na číši krále Šalamouna, uchovávané v chrámu sv. 
Sofi e. 

Císař jej pověřil další misií. Na žádost knížete Rastislava 
měli být na Velkou Moravu vysláni kněží znalí slovanského 
jazyka. Na Moravě bylo již křesťanství hlásáno, nejprve iro-
skotskou misií, později přišli němečtí kněží. Těm však při 
bohoslužbě rozuměla pouze nejvyšší dvorská vrstva. Dru-
hým cílem Rastislavova plánu byla snaha zamezit němec-
kému politickému vlivu. Od samého počátku bylo jasné, že 
půjde o misi krajně obtížnou.

Konstantin byl v této době už nemocen (pravděpodob-
ně tuberkulózou). To byl ochoten přemoci. Ve svém roz-
hodnutí však zakolísal, když zjistil, že Slované na Moravě 
nemají písmo. Císař jej však vyzval k modlitbě o takový 
dar a on poslechl. Skutečně pak sestavil písmo, které na-
zýváme glagolice (glagol - slovo, řeč). Sestavení písma bylo 
považováno za zázračný dar, který utvrzoval přesvědčení o 
Konstantinově svatosti. Spolu s Konstantinem byl na Mo-
ravu vyslán i jeho bratr Metoděj. Bratři nevyšli hned, ale 
nejprve připravovali nejnutnější materiál. Šlo zejména o 
překlady Písma svatého a Bohoslužebných knih. Překlady 
se týkaly také práva. Na Moravě byl příchod učitelů nejen 
dlouho připravován, ale byl slavnostní a srdečně vřelý. Je-
jich přítomnost po všech stránkách upevňovala Rastisla-
vovo postavení.

První, co Konstantin udělal bylo, že shromáždil schopné 
mladé muže a zahájil jejich výuku. Tak vyrostla první gene-
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race slovanských kněží. Úspěchy misie vyvolaly rozhořčený 
odpor v řadách německých biskupů.

V roce 867 byli připraveni pro kněžské svěcení první 
slovanští kandidáti. Konstantin se s nimi vydal nejprve do 
Benátek, aby tam získal od patriarchy souhlas pro působení 
mezi Slovany na jih od řeky Drávy. Tu jej dostihly zlé zprávy 
o politickém zvratu v Cařihradě. Zde také došlo k polemice 
o užívání slovanského jazyka v liturgii a teologii vůbec. Te-
ologicky užívání národního jazyka obhájil, ale právní pro-
blém zůstal otevřen. Bylo třeba souhlasu papeže. Konstantin 
se tedy vydal do Říma, kde chtěl dosáhnout nejen vysvěcení 
žáků, ale i papežského potvrzení slovanské liturgie. 

Badatelé nejsou za jedno v tom, jak a kdy se k němu 
připojil Metoděj, nebo jestli se Konstantin před odcho-
dem do Říma ještě vrátil na Moravu. V každém případě 
Konstantin vyšel do Říma již smrtelně nemocný. Jako dar 
papeži přinášel ostatky sv. Klimenta a přesto, že šel spíš 
před soudní dvůr, vedl s sebou kandidáty svěcení. Nesl i 
všechny potřebné liturgické knihy ve slovanském jazyce. 
Cesty trvaly tehdy dost dlouho. Stalo se, že Moravané vyšli 
k papeži Mikulášovi, ale do Říma přišli k papeži Hadri-
ánovi II. Tato změna měnila situaci. Když se nový papež 
dověděl, že Moravané nesou ostatky sv. Klimenta, okázale 
jim vyšel vstříc, takže Konstantin a Metoděj vstupovali do 
Říma ve slavnostním průvodu jako doprovod sv. Klimen-
ta. Konstantin sice musel obhájit slovanskou bohoslužbu, 
ale nebylo to příliš obtížné. Papež si dobře uvědomil, jak 
význačnou roli bude v budoucnu hrát slovanský element 
a vyhověl soluňským bratřím ve všem. Konstantin tak do-
sáhl uznání svého díla, jeho síly však byly vyčerpány a dny 
sečteny. Vstoupil tedy v Římě do kláštera, přijal jméno Cy-
ril, a zde, po 40 dnech 14. února 869 zemřel. Před smrtí za-
přísahal Metoděje, aby vytrval, určitě se na Moravu vrátil 
a pokračoval na společném díle (Možná se vám starším 
vybaví píseň „Přistup Moravěnko“).

Sv. Metoděj se narodil jako první dítě v rodině drugara 
Lva a jeho ženy Marie kolem roku 815. Životopis uvádí, že 
byl mohutné a vznosné postavy. Vynikl rychle a stal se stra-
tégem v oblasti hojně obydlené Slovany (ministr obrany). 
Tento úřad vykonával řadu let, ale nakonec unaven a zne-
chucen politickými spory odešel do kláštera na hoře Olym-
pu (v Malé Asii). Tu jej zastihl příkaz císaře, aby doprovázel 
svého bratra na misii k Chazarům na Krym. O pravé roli 
Metoděje pro splnění poslání nemáme zpráv. 

Na Moravě konali oba bratři jediné dílo, jejich práce byla 
však rozdělena. Společně pracovali na překladech, Konstan-
tin byl zaměřen na výchovu kněží. Metodějovi připadly prá-
ce organizační a správní.  

Metoděj po smrti bratra  věrně v práci pokračoval, i 
když se stávala stále obtížnější. Z Říma se vracel ve všem 
vítězný - byla povolena slovanská bohoslužba, byl jmeno-
ván arcibiskupem pro Moravu a Panonii a zároveň papež-
ským legátem. Němečtí biskupové všechna tato rozhod-
nutí ignorovali a Metoděje dali při průchodu Německem 
zatknout. Uvěznili ho ve švábském klášteře Ellvangen a 
drželi ho tam v krutém a nedůstojném vězení víc než dva 

a půl roku. Situace byla tím horší, že došlo ke změnám na 
Moravě. Ambiciózní Rastislavův synovec Svatopluk - teh-
dy kníže nitranský, zajal a dal oslepit Rastislava a dosedl na 
trůn. Svatopluk dokázal čelit politicko-vojenskému tlaku 
říše, ale v otázkách náboženských ustupoval biskupům la-
tinského obřadu. Metoděj na zásah papeže Jana VIII. byl 
propuštěn z vězení a vrátil se na Moravu, bylo mu však 
zakázáno sloužit slovanskou bohoslužbu. V tomto jazyce 
mohl jen kázat. Badatelé se domnívají, že slovanské boho-
služby byly konány dál, ať už s vědomím Metoděje nebo 
bez něj. V roce 879 (10 let po zákazu) byl Metoděj obža-
lován v Římě, že šíří řecký blud (spor o fi lioque), příčinu 
rozkolu mezi východním a západním obřadem.  Metoděj 
opět odešel do Říma a obhájil se.  Byl potvrzen jako arci-
biskup.

Metoděj své právo i dílo obhájil. Po návratu z Říma žil 
ale i nadále v ustavičných sporech s biskupem Wichin-
gem i knížetem Svatoplukem.  Zemřel uprostřed svaté-
ho týdne, ve středu 6. dubna 885. Jeho pohřeb na jedné 
straně provázelo přesvědčení o vystoupení Metoděje do 
říše věčné slávy, na druhé straně hluboký smutek z jeho 
odchodu a obavy co bude dál. Ty se brzy naplnily. Slovan-
ská bohoslužba byla opět zakázána a Wiching, jako nový 
moravský biskup, se postaral o rozehnání Metodějových 
žáků. Metoděj byl pochován pravděpodobně u některého 
z velkomoravských kostelů. Jeho hrob však dodnes nebyl 
nalezen.

MK

Ing. Ivana Sládková, Věnceslava Osičková
Velké Bílovice, Jízdárna 424
tel. 519 347 216, 777 347 216 

Nabízí:
- Vedení podvojného účetnictví a daňové evidence vč. mezd
- Účetní a daňové poradenství, zpracování daňového přiznání

Ing. Bc. Stanislav Sládek 
autorizovaný inženýr ve stavebnictví 

navazuje na realizace dotačních programů ZÚ a nabízí zpraco-
vání a spolupráci při : 
- vypracování průkazu energetické náročnosti budov na zá-

kladě oprávnění č.1187 Ministerstva průmyslu a obchodu 
- zpracování podkladů k dotačnímu programu Nová zelená 

úsporám Pro realizace opatření po 1.1.2013 budou žádosti 
přijímány od 1.8.2013 

- zpracování smlouvy o dílo na realizaci a kontrolu kvality pl-
nění Dotace je dobrý příspěvek. Z pohledu dlouhodobých 
nákladů na užívání stavby každý ocení kvalitu realizace, kte-
rá zajistí shodu mezi výpočtem, skutečnými náklady a způ-
sobem užívání. 

- zpracování smluv k převodu nemovitostí (smlouva kupní,-
darovací směnná vč. daňového přiznání) 

- řešení sporů souvisejících s nemovitostmi (pozemky a stav-
by). Vše je vhodné řešit mimosoudně, podmínkou je sezná-
mení se s doklady, které se sporu týkají. 

adresa: Čejkovská 422 , Velké Bílovice
tel. 519 347 216, 602 325 150, e- mail :sladeks@atlas.cz
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Jak se u nás žilo

Božena Buzrlová, Františka Buzrlo-
vá, Jenovefa Snovická, V.Buzrlová, 
obsluhující mládenci J.Buzrla, Cyril 

Malhocký, P.Valenta, děti

Poslední došková stodola u Přibylů, nyní zbourána

Poslední dům s žudrem v Moravském Žižkově, č. 48, Buzrlovi, přestavěn 
v 50. letech, Bílovska ulice

Dvůr č.48, Ludmila Buzrlová, děti 
Jaroslav Buzrla, Ludmila Buzrlová Dvůr domu č. 48Stodola k č. 48, Jaroslav Buzrla

Sklep naproti č. 48, nyní Svobodovi, 
osoby Ludmila Buzrlova, Jaroslav 

Buzrla
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Fotogalerie

ATLETICKÉ PŘEBORY PODLUŽÍ - Lanžhot 
(19 medailí) 27. - 28.5.2013

Květinový den

Malí předškoláci - Mateřská škola SluníčkoPálení čarodějnic

Vítání Pavel Jung a Cecilie Jungová, 
poslední došková chalupa


